Fundação de Saúde do Município de Americana –
FUSAME

Hospital Municipal “Dr. Waldemar Tebaldi”

Avenida da Saúde, n.º 415, Jardim Nossa Senhora de Fátima - Americana/SP - CEP 13.478-640
e-mail: licitacao@fusame.com.br - telefone: (19) 3471-6750 - ramal 301

Página 1 de 1

Pregão Presencial nº 34/2018 – Processo Administrativo nº 001.658/2018

Objeto de licitação: “Fornecimento de Medicamentos Diversos”.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09h30min, reuniu-se a

Comissão  Permanente de Licitação  da Fundação de Saúde do Município de Americana, para deliberar

sobre o seguinte assunto: ► trata-se de manifestação da licitante “SOMA/SP PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA..”, datada de 16/07/2019 e protocolada em 22/07/2019, em cujo documento

requer, em síntese, o realinhamento de preço do item 380 - “HYPLEX B AMP 2ML (COMPLEXO

B)”, sob o pretexto, “in verbis”, de que “(...) o preço de custo de aquisição teve majoração, estando o

preço registrado abaixo do preço de custo, fato que torna o preço INEXEQUÍVEL (...)”;juntando as

respectivas notas fiscais comprobatórias, do laboratório “HYPOFARMA – INST. DE HYPODERMIA

E FARMACIA LTDA.”, ao preço unitário “R$ 0,65”; ►  o setor de suprimentos realizou a estimativa

de mercado do medicamento (anexa aos autos), e ainda com a readequação almejada, o valor está aquém

da média dos demais orçamentos apresentados; assim, em estrita análise do requerimento, verifica-se,

pois, que as alegações da solicitante estão contempladas na alínea “d”, do inc. II, do art. 65, da Lei

Federal nº 8.666/1993, motivo pelo qual decidem por bem pelo DEFERIMENTO DO PLEITO DE

REALINHAMENTO DE PREÇO do item em questão, JUSTIFICANDO-SE A MEDIDA PARA A

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO. Nada mais

havendo a deliberar, subscrevem a presente ata os membros da Comissão Permanente de Licitação -

CPL, cujo documento será disponibilizado no portal da instituição ► www.fusame.com.br ◄.x.x.x.x.

Antonio Fernando Klinke Fº
Presidente da CPL

Letícia Cristina S. C. Brito
Membro da CPL

Neli Regina Sarti
Membro da CPL